

فعال سازی ظرفیت ۴۰ درصدی

دولت سیزدهم و شخص شهید‌جمهور آیت‌الله رئیسی از زمانی که روی کار آمد، بر فعال‌سازی ظرفیت‌های بلااستفاده و معطل مانده ۴۰ درصدی ظرفیت بخش تولید و صنعت تأکید کرد



عکس: ایران

فعالیت کارگاه‌های بزرگ رونق گرفت**رشد ۸.۳ درصدی شاخص تولیدات صنعتی****توسعه**

قبل از آنکه دولت سیزدهم در خیابان پاستور مستقر شود، رشد تولیدات صنعتی و افزایش صادرات، به موضوعاتی دست نیافتنی و محال تبدیل شده بود. نگاه‌ها بر این بود که اقتصاد تحریمی ایران، روزهای شکننده بیشتری را تجربه خواهد کرد و دولت جدید هم نمی‌تواند دستاوردی داشته باشد. بنیاد و ناامیدی بین فعالان اقتصادی و بخصوص تولیدکنندگان موج می‌زد و سیگنال‌ها در تمام بخش‌ها منفی بود. اما شهید ابراهیم رئیسی از نیمه دوم سال ۱۴۰۰، تحولی عظیم در حوزه‌های صنعتی، تولیدی، بازرگانی و سایر بخش‌های مرتبط با این حوزه ایجاد کرد؛ تحولاتی که منجر شد اعداد تولیدات صنعتی مثبت شود و مهم‌تر آنکه تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی که به تولید و شروع فعالیت جدید یا حتی احیای واحد صنعتی خود پشت کرده بودند، به آینده امیدوار شوند و عزم خود را جزم کنند.

تولید جان گرفت

تحولات در عرصه صنعت از نیمه دوم سال

۱۴۰۰ آغاز شد. بررسی آمارهای صنعتی از سوی مرکز آمار ایران و بانک مرکزی در کشور نشان می‌دهد، رشد تولیدات صنعتی از ۳.۳ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۹.۵ درصد در سال ۱۴۰۱ رسیده که رشد ۲.۹ برابری را نشان می‌دهد و حدنصاب جدیدی در ۱۰ سال گذشته است. همچنین بررسی روند بخش‌های عمده اقتصادی در محصول ناخالص داخلی و ارزش افزوده نشان می‌دهد که سهم بخش صنعت از ۳.۱ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۷.۷ درصد در سال ۱۴۰۱ رسیده است. نیمه دوم سال ۱۴۰۰، خیرهای مثبت و امیدوارکننده به‌صورت متناوب به اقتصاد کشور فرستاده می‌شد و همین امر به تولید کشور جان داد.

احیای توسعه صنعتی

شاید بتوان گفت یکی از موفقیت‌های دولت سیزدهم در مسیر سخت و دشوار تحقق رشد تولید که در دولت گذشته به جهت اهمال برخی از مسئولان و سیاست‌های متناقض به شدت آسیب دید، کنترل نرخ ارز بود. این دولت حرفی از ارز ۴۲۰۰ تومانی نزد با وعده‌هایی نداد که تحقق آن از ذهن‌ها دور باشد. این رویکرد و واقع‌بینی به تولیدکنندگان کمک کرد تا به صحبت‌هایی که از سوی سیاست‌گذاران

مطرح می‌شود، اعتماد کنند. این اعتماد با خود سرمایه‌گذاری، صادرات، توسعه صنعتی و شور و اشتیاق تولید را آورد.

افزایش ظرفیت اسمی

بر اساس آخرین گزارش‌های منتشر شده در بخش صنعت کشور، رشد مستمر و ۸.۳ درصدی شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی طی دو سال اخیر با سیاست‌های حمایتی دولت سیزدهم رقم خورد که منجر به رشد مستمر تولیدات صنعتی و سهم صادرات شده است.

پایش وضعیت کارخانه‌ها و واحدهای تولیدی و صنعتی یکی از مهم‌ترین اقدامات دولت سیزدهم بود که در همین راستا منجر به شناسایی واحدهای راکد و نیمه تعطیل، افزایش ظرفیت اسمی تولید واحدهای صنعتی و رفع موانع تولید شد.

تمرکز بر ۷ محور رشد اقتصادی

دولت سیزدهم و شخص شهید‌جمهور آیت‌الله رئیسی از زمانی که روی کار آمد، بر فعال‌سازی ظرفیت‌های بلااستفاده و معطل مانده ۴۰ درصدی ظرفیت بخش تولید و صنعت تأکید کرد. در همین راستا دستور تشکیل کارگروه تخصصی در وزارت صنعت،

**شاخص تولید کارگاه‌های صنعتی در بهار ۱۴۰۱ افزایش ۳ درصدی****نسبت به فصل بهار سال قبل از رسانده که در تابستان ۱۴۰۱ با افزایش ۱۰.۲ درصدی روبه‌رو شد**

در ۶ ماهه نخست سال ۱۴۰۱ از رشد ۶.۶ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته برخوردار شد.

طبق این گزارش، از آنجایی که نزدیک به ۷۰ درصد از ارزش افزوده بخش صنعت به عملکرد تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی اختصاص دارد، رشد محقق شده شاخص تولید کارگاه‌های مزبور در دوره مورد گزارش، نقش مهمی در رشد ۵.۸ درصدی ارزش افزوده بخش صنعت و به نوبه خود بر عملکرد ۳ درصدی رشد اقتصادی در ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۱ داشته است.

بررسی عملکرد رشد شاخص مزبور به تفکیک رشته فعالیت‌های صنعتی (بر حسب کدهای ISIC دو رقمی) نشان می‌دهد که در نیمه نخست سال ۱۴۰۱، شاخص تولید ۲۱ گروه صنعتی از مجموع ۲۴ گروه صنعتی (با سهم ۸۶.۵ درصدی از شاخص کل) از افزایش عملکرد نسبت به مدت مشابه سال قبل برخوردار بوده‌اند.

تداوم روند افزایش تولید

بنابر این گزارش، از مهم‌ترین رشته فعالیت‌های صنعتی که بیشترین سهم را در رشد محقق شده شاخص مزبور داشته‌اند، می‌توان به «صنایع تولید فلزات اساسی»، «صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم‌تریلر» و «صنایع تولید مواد و محصولات شیمیایی» اشاره کرد که در نیمه نخست سال ۱۴۰۱ به ترتیب از افزایش تولید ۱۳.۴، ۳۰.۸ و ۳۰.۹ درصدی نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۰ برخوردار بوده‌اند.

تولید

بر اساس گزارش‌های منتشر شده از سوی وزارت صمت و بانک مرکزی، شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی (شامل کارگاه‌های دارای ۱۰۰ نفر کارگر و بیشتر که حدود ۷۰ درصد ارزش افزوده بخش صنعت را پوشش می‌دهد)، در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ رشد ۸.۳ درصدی داشته است.

بر این اساس، در بین زیرگروه‌های این شاخص «سایر تولید وسایل نقلیه موتوری»، «صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم‌تریلر»، «صنایع تولید سایر مصنوعات طبقه بندی نشده در جای دیگر» و «تولید محصولات رایانه‌ای، الکترونیکی و نوری» بالاترین رشد و «صنایع تولید دارو و فرآورده‌های دارویی، شیمیایی و گیاهی»، «صنایع تولید چرم و مصنوعات چرمی (کیف، کفش، چمدان و غیره)» و «صنایع تولید مواد غذایی» کمترین رشد را تجربه کردند.

تحقق رشد مثبت

همچنین ۲۳ رشته فعالیت صنعتی رشد مثبت داشته است که بالاترین سهم از رشد مربوط به گروه‌های تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم‌تریلر (۴.۳۴ واحد درصد)، تولید فلزات اساسی (۲.۲۲ واحد درصد)، تولید مواد و محصولات شیمیایی (۱.۰۵ واحد درصد)، تولید محصولات کانی غیرفلزی (۰.۲۸ واحد درصد) و تولید مواد غذایی (۰.۱۵ واحد درصد) است. مجموع سهم از رشد این گروه‌ها معادل هشت واحد درصد از ۸.۳ درصد رشد شاخص کل است.



به کارگیری ظرفیت‌های خالی
بررسی شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی طی ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ نشانگر رشد ۳.۴ درصدی این بخش نسبت به مدت مشابه سال ۱۳۹۹ است. همچنین با توجه به اینکه نزدیک به ۷۰ درصد از ارزش افزوده بخش صنعت به عملکرد تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی اختصاص دارد، رشد محقق شده شاخص تولید کارگاه‌های مزبور منجر به ارزش افزوده بخش صنعت می‌شود.
بررسی شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی طی دوره (۱۴۰۰-۱۳۹۵) نشانگر آن است که در بین ۲۴ زیرگروه صنعتی، سطح تولید ۱۸ رشته فعالیت صنعتی در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۵ بالاتر و سطح تولید ۶ رشته فعالیت صنعتی پایین‌تر است. این امر مؤید وجود ظرفیت‌های بسیار خالی در این رشته است.
بر این اساس باید تأکید که دولت شهید رئیسی در ۱۰۰۰ روز خدمت خود، جهاد داشته است و با وجود سخت‌ترین تحریم‌ها و شبیخت برخی‌ها توانسته موفقیت‌هایی بی‌نظیری را ثبت کند.

اخبار**محاسبه برندینگ در بهای تمام شده کالا**

بر اساس مصوبه هیأت وزیران باید بستری فراهم شود که برند جزو وثیقه در بانک‌ها در نظر گرفته شود، بنابراین مبانی ارزش‌گذاری برند بزودی اجرایی شود.

امیرحسین اسدی، مدیر کل دفتر خدمات کسب و کار وزارت صمت با اشاره به مصوبه اخیر کمیسیون ملی برند گفت: بر این اساس ستادی تشکیل شده که شاخص‌های ارزش‌گذاری برند را محاسبه کنند. همچنین این موضوع که برند در بهای تمام شده کالاها محاسبه شود هم مصوب شده و بزودی کل موضوع تبلیغات و برندینگ در بهای تمام شده کالا قرار می‌گیرد.

اسدی با بیان اینکه تسهیلات ۱۵ همتی به صنایع دانش‌بنیان در حال پرداخت است، افزود: در قانون بودجه امسال هم عدد خوبی برای صنایع دانش‌بنیان در نظر گرفته شده است. وی درباره رتبه‌بندی کسب و کارها افزود: در حال حاضر شاخص‌های رتبه‌بندی احصا شده است. همچنین دبیرخانه رتبه‌بندی اصناف تشکیل شده و در روز ملی اعلام خواهند شد.

همچنین به گفته این مقام مسئول مقرر شده بود بحث رتبه‌بندی واردات و موبایل و لحاظ این رتبه در حوزه واردات و تخصیص ارز انجام شود که این موضوع هم ابلاغ شده است.

تدوین سیاست واحد در صنعت نمایشگاهی

سازمان توسعه تجارت ایران در ۲ سال گذشته برخی ضوابط و دستورالعمل‌ها را به منظور یکپارچه‌سازی و ساماندهی صنعت نمایشگاهی انجام داده است. واقع این سازمان با بازنگری در شاخص‌های کمی و کیفی قدم‌های مؤثری در این مسیر برداشته است. محمود بازاری، مدیرکل دفتر ترویج تجارت سازمان توسعه تجارت ایران، ضمن اشاره به ابلاغ ضوابط تقویم نمایشگاهی استان‌ها، تدوین سیاست واحد در صنعت نمایشگاهی را گامی مثبت در توسعه تجارت داخلی و خارجی دانست. بازاری با تأکید بر تولید محتوای نمایشگاهی از سوی دولت و تسهیل‌های بخش خصوصی، ادامه داد: برگزاری نشست‌های BTB، کارگاه‌های آموزشی، میزگردها و تبلیغات انجام شده در نمایشگاه و فضای مجازی، ابزارهای مهم برای معرفی تولید و صادرات کشور است؛ بر این اساس، سازمان توسعه تجارت ایران به عنوان دبیر شورای عالی توسعه صادرات غیرنفتی کشور، سیاست‌گذاری و ضوابط مربوط به حوزه صادرات، رفع موانع توسعه صادرات و تحقق اهداف برنامه‌های ۵ ساله را در دستور کار خود قرار داده است.

بنا به اظهارات مدیرکل دفتر ترویج تجارت سازمان توسعه تجارت ایران: ضوابط برای ساماندهی صنعت نمایشگاهی استان‌ها با همکاری تشکیلاتی‌های حوزه سایت‌های نمایشگاهی جمع‌بندی و سیاست‌های مربوط ابلاغ شده است. بازاری تدوین سیاست واحد در صنعت نمایشگاهی را گام مثبت توسعه تجارت توصیف کرد و افزود: در حال حاضر حدود ۳۰ سایت از سوی سازمان توسعه تجارت ایران ارزیابی شده است؛ مدارک بررسی و بر اساس امکانات، نوع خدمات، کیفیت زیرساخت و شاخص‌های دیگر به نمایشگاه‌ها مجوز بهره‌برداری سایت محل دائمی نمایشگاه در استان داده می‌شود؛ از ابتدای ۱۴۰۳ برگزاری هر عنوان نمایشگاهی اعم از بین‌المللی، تخصصی و استانی بایستی در محل دائمی نمایشگاهی استان‌ها مجاز است.

وی با تأکید بر اینکه سازمان توسعه تجارت ایران به دنبال یکپارچگی و انسجام در برگزاری رویدادها است، گفت: خارج از این مجموعه‌ها مجوزی برای برگزاری نمایشگاه داده نمی‌شود.

معاون وزیر صمت اعلام کرد**تحقق هشت میلیون و ۴۰۰ هزار اشتغال صنعتی****رونق**

افزایش ظرفیت ۵۷۰ واحد صنعتی و احیای ۲۴۵ واحد صنعتی طی سه سال اخیر برخی از اقدامات انجام شده دولت شهید‌جمهور در استان خوزستان به شمار می‌آیند.

احیای روزانه یک واحد صنعتی

محمد مهدی برادران معاون صنایع عمومی وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: ۸۴۵ واحد صنعتی در بخش صنعت به همت دولت مردمی سیزدهم طی سه سال اخیر در خوزستان توسعه، احیا و یا ایجاد شده است. وی با بیان اینکه ۲۰ واحد صنعتی دیگر نیز طی ۳۰ روز آینده به چرخه تولید بر خواهند گشت، ادامه داد: احیای ۳۰ واحد صنعتی طی ۳۰ روز آینده از جمله آخرین خدمات دولت سیزدهم در خوزستان است. معاون صنایع عمومی وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار کرد: بدون احتساب روزهای تعطیلی، روزانه یک واحد صنعتی خوزستان طی دولت سیزدهم احیا، افزایش ظرفیت و یا ایجاد شده است. همچنین ۸۰ هزار فرصت شغلی در بخش صنعتی خوزستان طی سه سال گذشته به همت دولت سیزدهم ایجاد شد.

کسب سهم ۳۰ درصدی

برادران گفت: فرصت‌های شغلی بخش صنعت کشور در دولت سیزدهم به هشت میلیون و ۴۰۰ هزار نفر افزایش یافت که سهم صنعت در اشتغال کشور به ۳۰ درصد افزایش یافت. وی ادامه داد: ایجاد شهرک‌های تخصصی، غذایی و سولولزی از جمله هدف‌گذاری دولت سیزدهم در خوزستان بود که در این راستا کارهای بزرگی انجام شده است. معاون وزیر صمت تکمیل صنایع پایین دست را از اولویت‌های دولت سیزدهم در خوزستان دانست و اظهار کرد: مجوز احداث پنج پتروپالایشگاه، ۶ شهرک صنعتی جدید و همچنین ایجاد شهرک صنعتی شیمیایی و صنایع پایین دست پتروشیمی در خوزستان طی سه سال اخیر صادر و پیگیری شد.

تمرکز بر افزایش ظرفیت‌های تولید

معاون وزیر صمت، یکی از ویژگی‌های رئیس‌جمهور شهید را معیار نسبت به ۱۳ درصد کاهش یافت. با توجه به موارد مذکور، در زمان شروع دولت سیزدهم ۳۳.۸ درصد از واحدهای مستقر در شهرک‌ها و نواحی صنعتی کشور با ظرفیت زیر ۵۰ درصد در حال فعالیت بودند که با توجه به اقدامات صورت گرفته، این نسبت به ۲۸.۴ درصد کاهش یافت.

**در زمان شروع دولت سیزدهم ۳۳.۸ درصد از واحدهای مستقر در شهرک‌ها و نواحی صنعتی کشور با ظرفیت زیر ۵۰ درصد در حال فعالیت بودند که با توجه به اقدامات صورت گرفته، این نسبت به ۲۸.۴ درصد کاهش یافت**